



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE LAVADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data Base 11/2023

Área (m²):

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UN. C- DESONERAÇÃO	V. TOTAL C- DESONERAÇÃO
	1	PLACA DE OBRA				
CDHU 191	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 878,40	R\$ 5.270,40
	2	BARRACÃO 02				R\$ 41.524,91
CDHU 191	11.18.020	Lastro de areia	M3	11,80	R\$ 237,18	R\$ 2.798,72
CDHU 191	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	118,00	R\$ 142,06	R\$ 16.763,08
	2.1	MADEIRA				
COTAÇÃO	-----	Peça em madeira roliça de 5,50m ϕ 18-20cm	Pç	4,00	R\$ 162,00	R\$ 648,00
COTAÇÃO	-----	Peça em madeira roliça de 6,00m ϕ 18-20cm	Pç	4,00	R\$ 176,00	R\$ 704,00
COTAÇÃO	-----	Peça em madeira roliça de 6,50m ϕ 18-20cm	Pç	4,00	R\$ 222,00	R\$ 888,00
COTAÇÃO	-----	terça em madeira de 4,50m ϕ 14 -16 m	Pç	8,00	R\$ 98,00	R\$ 784,00
COTAÇÃO	-----	caibros em madeira de 6,00m ϕ 10 - 12 m	Pç	10,00	R\$ 176,00	R\$ 1.760,00
	2.2	TELHADO				
CDHU 191	16.13.140	Telhamento em chapa de aço galvanizado autoportante, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80 mm e altura de 120 mm	M2	117,00	R\$ 146,83	R\$ 17.179,11
	3	LAVADOR				R\$ 20.151,51
CDHU 191	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	27,00	R\$ 44,10	R\$ 1.190,70
CDHU 191	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	155,80	R\$ 109,03	R\$ 16.986,87
CDHU 191	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	12,00	R\$ 59,39	R\$ 712,68
CDHU 191	17.02.220	Reboco	M2	107,80	R\$ 11,70	R\$ 1.261,26
	4	GARAGEM MOTOS				R\$ 17.551,52
COTAÇÃO	-----	Peça em madeira roliça de 5,50m ϕ 18-20cm	Pç	3,00	R\$ 162,00	R\$ 486,00
COTAÇÃO	-----	Peça em madeira roliça de 6,00m ϕ 18-20cm	Pç	3,00	R\$ 176,00	R\$ 528,00
COTAÇÃO	-----	terça em madeira de 4,50m ϕ 14 -16 m	Pç	3,00	R\$ 98,00	R\$ 294,00
COTAÇÃO	-----	caibros em madeira de 4,50m ϕ 10 - 12 m	Pç	6,00	R\$ 64,00	R\$ 384,00
	4.1	TELHADO				
CDHU 191	16.13.140	Telhamento em chapa de aço galvanizado autoportante, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80 mm e altura de 120 mm	M2	52,03	R\$ 146,83	R\$ 7.639,86
	4.2	FECHAMENTOS E ABERTURAS				
CDHU 191	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	0,47	R\$ 70,56	R\$ 33,34
CDHU 191	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	1,44	R\$ 44,10	R\$ 63,50
CDHU 191	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	7,50	R\$ 59,39	R\$ 445,43
CDHU 191	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	9,60	R\$ 92,89	R\$ 891,74
CDHU 191	10.01.020	Armadura em barra de aço CA-25 fyk = 250 MPa	KG	15,17	R\$ 13,31	R\$ 201,89
CDHU 191	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	0,96	R\$ 489,33	R\$ 469,76
CDHU 191	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	19,20	R\$ 81,77	R\$ 1.569,98
CDHU 191	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	M2	3,15	R\$ 978,09	R\$ 3.080,98
CDHU 191	17.02.220	Reboco	M2	38,40	R\$ 11,70	R\$ 449,28
CDHU 191	33.10.010	Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo	M2	38,40	R\$ 26,40	R\$ 1.013,76
	5	FECHAMENTO				R\$ 20.713,51
CDHU 191	34.05.080	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes metálicos e arame farpado, até 4,00 m de altura	M2	80,00	R\$ 238,41	R\$ 19.072,80
	5.1	BASE PARA FIXAÇÃO DOS MONTANTES				
CDHU 191	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	1,44	R\$ 44,10	R\$ 63,50
SINAPI	102989	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 20 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	M	32,00	R\$ 39,30	R\$ 1.257,60
CDHU 191	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	0,72	R\$ 443,90	R\$ 319,61
Subtotal						R\$ 105.211,86
EDI	23,37%					R\$ 24.588,01
Total						R\$ 129.799,87

Cunha, 16 de fevereiro de 2024

Adriano Lopes Pereira
Eng. Civil - CREA 5069107040José Eder Goldino da Costa
Prefeito Municipal de Cunha